


CEMOPOL - Celuloses Moldadas Portuguesas, Lda.

Estudo de Impacte Ambiental

Pombal

DESENHOU DATA

AGO. 14 1:50 Ar02.dwg 00 Ar02

ESCALA DESENHO DWG Tel: 351 229 579 130  Fax: 351 229 537 355

PROTERMIA R

PORMENORES

FONTE:







Redinha

Abiul

Vermoil

Carnide

Monte Redondo

Pombal

Granja

R
io

 A
ru

n
ca

CEMOPOL - Celuloses Moldadas Portuguesas, Lda.

Estudo de Impacte Ambiental

Pombal

DESENHOU DATA

OUT. 14 1:25 000 Ge01.dwg 00 Ge01

ESCALA DESENHO DWG Tel: 351 229 579 130  Fax: 351 229 537 355

PROTERMIA R

CEMOPOL

Monte Real

Extracto da Carta 23-A

Escala 1:25 000

Extracto da Carta 23-A
s/escala



CARTA DE INTENSIDADES SÍSMICAS (1901 - 1972)

DESENHOU DATA ESCALA DESENHO CDR REVISÃO DESENHO Nº
[...]
Apesar do actual dimensionamento previsto para o Revamping da ETAR, ter por base os limites de descarga apresentados na tabela 2, confirmando-se o novo caudal 

de projecto, e se as médias dos paramentos a tratamento se mantiver de acordo com os registos dos últimos anos, a ETAR da CEMOPOL atingirá os valores de VEA 

exigidos na licença ambiental. 

Na tabela 3 apresentam-se  os valores médios de descarga do efluente da CEMOPOL, para os últimos 3 anos, e a previsão da situação futura após revamping da ETAR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 6 

DADOS BASE DE DIMENSIONAMENTO 

Tabela 3. media dos valores de descarga nos últimos 3 anos 

Parâmetros 2011 2012 2013 
Previsão situação 

futura 

CQO (mg/l) 
233 320 288 369 

CBO5 (mg/l) 20 49 32 48 

SST (mg/l)  38 279 64 48 

Azoto total (mg/l) 9,5 17 11,4 16 

Fósforo Total (mg/l) 2,1 2,6 2,1 2 



7 © 2010 ENVAMBIEN S.A. Todos os direitos reservados. 

SOLUÇÃO PROPOSTA 



© 2010 ENVAMBIEN S.A. Todos os direitos reservados. 

SOLUÇÃO PROPOSTA  

A ETAR irá manter as etapas de tratamento existentes, nomeadamente: 

 Pré tratamento  

 Equalização, neutralização 

 Tratamento primário físico-químico 

 Tratamento biológico 

 Armazenagem de Lamas Químicas e Biológicas 

 

A ETAR existente cumpre os valores de descarga a Colector, apresentando uma margem considerável de segurança. Tal é possível devido ao elevado tempo de 

retenção hidráulico no tratamento biológico, que permite a biodegradação de compostos de mais difícil decomposição (os quais precisam de um maior período de 

oxidação no reactor).   

Para a ampliação de capacidade da ETAR em 50%, a solução ideal seria manter o tempo de retenção hidráulico existente no tratamento biológico. Contudo, seria 

necessário ter uma nova etapa de arejamento. Procurando minimizar os trabalhos de construção civil, a presente proposta sugere, numa primeira fase, manter o 

processo biológico com o mesmo volume de arejamento, o qual passa a estar acoplado a uma unidade de flotação secundária que vai conferir maior flexibilidade ao 

sistema. O sucesso do tratamento irá depender da fracção de carga solúvel biodegradável. 

 

8 

LINHA DE TRATAMENTO 



© 2010 ENVAMBIEN S.A. Todos os direitos reservados. 

SOLUÇÃO PROPOSTA  

As duas primeiras etapas da linha de tratamento não sofrem qualquer alteração. O pré-tratamento instalado tem capacidade para no novo caudal de ponta e a 

equalização terá um tempo de retenção de 20 horas, que se considera suficiente para uma boa homogeneização do efluente bruto. Ao nível das bombas de 

alimentação ao tratamento primário, as mesmas têm capacidade para o novo caudal horário a tratar.  

Um caudalimetro será instalado na tubagem de alimentação à Flotação primária, para melhor controlo do tratamento físico-químico, incluindo a dosagem de 

químicos ao processo. A flotação instalada tem também capacidade para o novo caudal horário, pelo que não necessita de qualquer alteração.  

O efluente proveniente do tratamento primário será encaminhado graviticamente para o actual tanque de arejamento.  

Considerando o histórico de concentrações de oxigénio dissolvido no meio, o qual é um factor limitante para o sucesso do tratamento biológico, considera-se 

essencial a alteração da rede de arejamento instalada, com o aumento do número de difusores e do caudal unitário debitado por cada difusor.  

A actual rede de arejamento possui difusores de bolha fina, cujo caudal de ar máximo é de 4 a 5m3/h. Estão instalados 180 difusores, pelo que o caudal máximo de ar 

na rede é de aproximadamente 800m3/h sendo esta a capacidade dos blowers instalados, que funcionam alternadamente. A rede não possui capacidade para a 

colocação dos dois blowers em simultâneo, pelo que será necessário proceder à alteração da mesma.  

Propõe-se a substituição da rede de fundo, com o fornecimento de um maior número de difusores bem como de um novo modelo de discos, cujo caudal unitário 

máximo poderá ir até aos 8m3/h de forma continua, e até aos 10m3/h de forma pontual. A rede de difusores proposta foi dimensionada para um caudal médio de 

6m3/h, o que irá dar ao sistema alguma margem de segurança ao nível da oxigenação. Mas esta não é a única vantagem da nova rede, que irá também apresentar 

maior eficiência nas fases de limpeza da mesma. A limpeza da rede será tanto mais eficiente quanto maior o caudal de ar que passa através dos difusores. Tendo em 

conta que o efluente da Cemopol forma depósitos com facilidade no tanque de arejamento, a etapa de limpeza é de grande importância.  

Ao dimensionar a rede para um caudal médio de 6m3/h, para um total de difusores de 302, o caudal de ar será de 1812m3/h, possível de alcançar através do 

funcionamento em simultâneo dos dois blowers existentes.  

 9 

LINHA DE TRATAMENTO 



© 2010 ENVAMBIEN S.A. Todos os direitos reservados. 

SOLUÇÃO PROPOSTA  

Sempre que o sistema de arejamento apresentar uma subida de pressão, indicadora de entupimento da rede, deverá realizar-se uma limpeza com a colocação em 

funcionamento de 3 blowers, cujo caudal será de 2 400m3/h, estando a rede de arejamento preparada para este caudal. Assim, será possível ter uma limpeza mais 

eficiente. 

Um novo blower será instalado, com as mesmas características dos existentes, sendo este um backup dos mesmos. A rede de arejamento passará a funcionar com 2 

blowers em simultâneo e apenas nas limpezas deverá ligar os 3 equipamentos.  

O “licor” do tanque de arejamento será encaminhado de forma gravítica para uma nova estação elevatória, a contruir, donde será elevado até uma nova unidade de 

flotação secundária, com adição de polímero ao meio. O actual sedimentador será desactivado.  

A flotação secundária irá conferir ao sistema flexibilidade, permitindo remover sólidos suspensos que estejam em excesso no efluente tratado e, consequentemente, 

carga orgânica residual.  

A nova flotação será semelhante à existente, com maior capacidade de tratamento, estando preparada para funcionar com “licor” misto, proveniente do processo 

biológico.  

As lamas biológicas serão encaminhadas de forma gravítica para uma nova estação elevatória de lamas, onde serão instaladas duas bombas submersíveis, uma das 

quais já se encontra instalada no sistema como bomba de recirculação de lamas. Uma nova bomba será instalada no sistema para extracção de lamas biológicas do 

sistema, tornando-se assim esta linha independente da linha de recirculação. As lamas extraídas serão alimentadas ao tanque de lamas existente.  

As lamas químicas serão encaminhadas de forma gravítica para o tanque de lamas existente. Consideramos essencial a correcta mistura de lamas nesta unidade, por 

meio de agitação. 

É de extrema importância para o correcto funcionamento da ETAR que todos os dias sejam extraídas lamas do sistema, as quais devem ser encaminhadas para o 

processo de desidratação.  

 

 
10 

LINHA DE TRATAMENTO 



© 2010 ENVAMBIEN S.A. Todos os direitos reservados. 

SOLUÇÃO PROPOSTA  

A quantidade de lamas a extrair será função da concentração de sólidos suspensos totais no efluente bruto, bem como da carga orgânica. Existindo uma variabilidade 

grande nestes dois parâmetros será de prever oscilações nas lamas a extrair do sistema.  

Se considerarmos o máximo valor de sólidos suspensos totais da tabela 1, as lamas previstas apresentam-se na tabela 3.  

 

 

 

 

 

 

* Valores esperados para as cargas apresentadas na tabela 1.  

A presente proposta não contempla a etapa de desidratação. Contudo, a Cemopol deverá garantir ter capacidade para desidratar em média 253kg/dia duma mistura 

de lamas químicas com biológicas, com uma concentração média de 1,2%.  

11 

OPÇÕES DE TRATAMENTO 

Lamas Previstas Caudal mássico (kg/dia) Caudal hidráulico (m3/dia) 

Lamas químicas * 164,9 8 

Lamas biológicas * 88 11 

Lamas Totais * 252,9 19 

Tabela 4. Produção de lamas químicas e biológicas prevista. 



© 2010 ENVAMBIEN S.A. Todos os direitos reservados. 

SOLUÇÃO PROPOSTA 

12 

DIAGRAMA DE BLOCOS DO SISTEMA DE TRATAMENTO   

Desidratação 

Efluente Bruto 
Gradagem de 

Sólidos 

Lamas 
Desidratadas 

Escorrências 

Lamas Primárias 

Tanque de 
Lamas 

Adição de Polímero 

Flotação Primária 

ETAPA Pré-tratamento 

ETAPA Desidratação  

ETAPA Tratamento Primário 

Equalização 

Adição de Coagulante Adição de Polímero 

Reactor Biológico 
Flotação 

Secundária 

Efluente 
Tratado 

Lamas Secundárias 

ETAPA Tratamento Secundário 

Ácido/Base Ureia e Ác. Fosfórico 



13 © 2010 ENVAMBIEN S.A. Todos os direitos reservados. 

PROPOSTA DE FORNECIMENTO 



© 2010 ENVAMBIEN S.A. Todos os direitos reservados. 

PROPOSTA DE FORNECIMENTO 

14 

LISTAGEM DE EQUIPAMENTOS  

Equipamento Descrição 

1 Caudalímetro Capacidade: 0 a 20m3/h 
Tipo: eletromagnético   
Instalação em linha 

1 Rede de arejamento Difusores de bolha fina 
· Tipo de difusor proposto: PIK 300 de membrana elastomer 
· Número de grupos por tanque : 2 
· Número total de difusores : 302 
· Caudal de ar com 2 compressores : 1.600 m3/h 
· Oxigénio transferido com este caudal (SOTR) : 152 Kg O2/h 
· Caudal de ar com 3 compressores : 2.400 m3/h 

1 Blower Capacidade máxima: 800m3/h 
Pressão máxima: 650mbar 
Potência instalada: 22kW  
Inclui capota insonorização 

1 Unidade de Flotação Secundária Capacidade máxima: 20m3/h 
Material: PRFV 
Raspadores de superfície: 0,55kW 
Inclui: 
- tubo floculador 
- Bomba recirculação 
- Compressor 
- Preparador polímero 
- Bomba doseadora de polímero 
- Quadro eléctrico 
Marca TORO 



© 2010 ENVAMBIEN S.A. Todos os direitos reservados. 

PROPOSTA DE FORNECIMENTO 

15 

LISTAGEM DE EQUIPAMENTOS  

Equipamento Descrição 

1+1 Bomba Alimentação DAF Secundária Capacidade: 16m3/h 
Pressão: 8 mca 
Tipo: submersível 
Potência: 1,2kW  

1 Bomba Extracção de Lamas Biológicas Capacidade: 3m3/h 
Pressão: 5 mca 
Tipo: submersível 
Potência: 1,3kW  

1 Alterações no Quadro Eléctrico e na 
Automação 

Para esta ampliação considerou-se utilizar o espaço disponível no quadro eléctrico existente 

1 Tubagens e acessórios Está contemplado o fornecimento de tubagens aéreas em AISI304, bem como respectivos acessórios. As tubagens 
enterradas serão em PVC.  



16 © 2010 ENVAMBIEN S.A. Todos os direitos reservados. 

CONSTRUÇÃO CIVIL - EXCLUÍDO 



© 2010 ENVAMBIEN S.A. Todos os direitos reservados. 

Nota:  
     - As dimensões e estrutura dos elementos de Engenharia Civil são apenas indicativas, podendo vir a sofrer alterações no correr do projecto. 
     - Para trabalhos de construção civil, se aplicável, considera-se sempre terrenos de fácil movimentação sem materiais rochosos e transporte de terras apenas a 
vazadouro  interno. É considerado que o solo aceita cargas aplicadas de no mínimo 2kg/cm2. 
     - Os órgãos cotados na construção civil contemplam somente os referidos na listagem anterior; 

Qt. Equipamento Descrição 

1 Estação elevatória intermédia  Material: betão 
 Volume útil: 3,5Capacidade: 3,5m3 
  Altura útil: 2,0m 
  Altura total: 2,5m  

1 Estação elevatória para Lamas Material: betão 
 Volume útil: 3,5Capacidade: 4m3 
  Altura útil: 1,8m 
  Altura total: 2,5m  

PROPOSTA DE FORNECIMENTO – CONSTRUÇÃO CIVIL - EXCLUÍDO 

17 

LISTAGEM GERAL DE CONSTRUÇÃO CIVIL   



18 © 2010 ENVAMBIEN S.A. Todos os direitos reservados. 

PROPOSTA DE FORNECIMENTO –  SERVIÇOS INCLUÍDOS 



© 2010 ENVAMBIEN S.A. Todos os direitos reservados. 

PROPOSTA DE FORNECIMENTO 

19 

SERVIÇOS E ENGENHARIA 

Projecto de Engenharia e Detalhe Fornecimento 

Desenhos, plantas e alçados das instalações  

Diagramas de tubagens e instrumentação (PID)  

Especificações de equipamentos  

Esquemas  dos quadros eléctrico  

Montagem/Instalação Onsite Fornecimento 

Arranque e supervisão da instalação  

Montagem de tubagens e equipamentos  

CONSIDERAÇÕES: 

As características, número e especificações técnicas dos equipamentos apresentados são aproximadas e podem ser alterados no âmbito do desenvolvimento do 

projecto de detalhe e de acordo com a especificidade de cada instalação. Estas alterações podem não ser formalmente comunicadas ao cliente nos casos em que a 

ENVAMBIEN SA considere que não existe qualquer penalização para o mesmo.  

 



20 © 2010 ENVAMBIEN S.A. Todos os direitos reservados. 

EXCLUSÕES AO FORNECIMENTO 



© 2010 ENVAMBIEN S.A. Todos os direitos reservados. 

EXCLUSÕES AO FORNECIMENTO 

21 

LISTA DE EXCLUSÕES 

CONSIDERAÇÕES: 

Encontram-se excluídos todos e quaisquer equipamentos e serviços que não estejam explicitamente referidos na presente proposta de fornecimento. 

Fornecimento de baixada eléctrica, água, ar comprimido e/ou outras utilidades  à instalação (incluíndo baixadas provisórias de obras) 

Bons acessos à obra para viaturas, máquinas  e pessoas durante o decorrer de toda a obra e posterior operação 

Instalação de tubagem de alimentação e descarga de efluente à ETAR, transporte de água reaproveitada da ETAR 

Químicos, electricidade, água de processo ou quaisquer aditivos necessários ao arranque da instalação 

Operadores necessários ao arranque da unidade (para receberem formação e ajudar na operação diária do equipamento) 

Projecto e fornecimento de redes de terras e ligações equipotenciais de terras de equipamentos 

Estudos geológicos 

Licenciamentos e autorizações, nomeadamente autorização para acesso de viaturas e gruas 

Depósitos de armazenagem  e bombagem /distribuição de água tratada 

Análise de produtos finais e efluentes 

Projectos de estrutura e de engenharia civil 

Tanques de abastecimento, condutas e bombagem de efluente tratado para a torre de refrigeração 

Bombas, condutas e caudalímetro para descarga do efluente tratado 

Iluminação exterior ou interior dos edifícios 

Equipamentos de elevação (por exemplo, gruas). Meios de descarga de equipamentos. 

Trabalhos de construção civil 



22 © 2010 ENVAMBIEN S.A. Todos os direitos reservados. 

CALENDARIZAÇÃO 



© 2010 ENVAMBIEN S.A. Todos os direitos reservados. 

CALENDARIZAÇÃO 

23 

Semana 

Actividade S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9 S10 S11 S12 S13 S14 S15 S16 S17 S18 

Projecto de Engenharia de Detalhe 

Construção Civil 

Aprovisionamento de Material 

Montagens Mecânicas / Eléctricas 

Testes / Pré-Arranque 

Arranque / Recepção 

Sujeito aos nossos procedimentos normais de gestão de projectos, a ENVAMBIEN encontra-se preparada a dar inicio aos trabalhos duas semanas após a recepção do 

contrato assinado e execução do pagamento inicial constante nas Condições Comerciais da presente proposta. 

Estima-se uma duração total deste projecto de aproximadamente 18 (dezoito) semanas. A finalização do projecto depende de diversos factores externos tais como 

das condições climatéricas, pelo que a ENVAMBIEN fará tudo o que se encontra ao seu alcance para cumprir a calendarização proposta. No entanto, e dentro dos 

limites do razoável, caso se revele impossível manter a calendarização inicial, o presente projecto deverá ser alvo de uma renegociação de forma a salvaguardar os 

interesses de ambas as partes. 

Durante este período serão mantidas reuniões com a equipa designada pelo Cliente para o acompanhamento dos trabalhos em execução. 

 



24 © 2010 ENVAMBIEN S.A. Todos os direitos reservados. 

CONDIÇÕES COMERCIAIS 



© 2010 ENVAMBIEN S.A. Todos os direitos reservados. 

CONDIÇÕES COMERCIAIS 

25 

SOLUÇÃO PROPOSTA 

        Preço  …………………….……… 138.200,00€ 

     

Aos valores indicados acresce I.V.A. à taxa legal em vigor. 

VALORES COMERCIAIS 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

A acordar 

 
VALIDADE DA PROPOSTA 

A presente proposta tem uma validade de 30 dias. 

GARANTIA 

Todos os equipamentos fabricados pela ENVAMBIEN S têm 1 anos de garantia. Os equipamentos adquiridos por fornecimento externo têm a garantia dos respectivos 

fornecedores. Materiais normalmente sujeitos a desgaste tais como rolamentos, retentores, telas e borrachas de filtros e pontes raspadoras, elementos filtrantes e 

outros similares não se encontram incluídos na garantia. 



© 2010 ENVAMBIEN S.A. Todos os direitos reservados. 

APRESENTAÇÃO DA EMPRESA 



© 2010 ENVAMBIEN S.A. Todos os direitos reservados. 